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ĽUBOTICE

  

www.lubotice.eu

O B E C

Rozvoj našej
        obce pokračuje

Vážení občania!
       V rukách držíte prvé tohtoročné číslo nášho Spravodaja. V krátkosti vás chcem informovať, ako sa nám podarilo splniť 
naplánované investičné aktivity obce v uplynulom roku a aká bude naša činnosť v roku 2018.
       Najväčšou investičnou akciou bolo zateplenie fasády všetkých pavilónov základnej školy. Škola dostala nový vzhľad, čo 
považujem za pekný darček k 50. výročiu prevádzky školy v týchto priestoroch. Ďalšou významnou aktivitou bolo položenie nového 
asfaltu na ulici Jána Kostru a úprava vstupov do jednotlivých dvorov. Dokončili sme rekonštrukciu prvej časti ulice Jarkovej a 
podarilo sa nám zrekonštruovať ulicu Šalgovickú nad potokom, čím sa vytvorilo prepojenie obce so sídliskom Pod Hájom a Sibír-
skou ulicou. Verejné osvetlenie sme rozšírili na ulice Medovkovú a Bazovú. Kvôli zvýšeniu bezpečnosti chodcov bola rozšírená 
križovatka ulíc Nižňanská – Pod Hájom a na tomto mieste bola vybudovaná čakáreň pre cestujúcich na zastávke MHD. Zlepšili sme 
podmienky využívania športového areálu tým, že bola urobená rekonštrukcia ihriska s umelou trávou a na tribúne namiesto 
drevených sedačiek boli osadené nové pohodlné plastové sedačky. 
       V rozvíjaní našej obce chceme pokračovať aj v roku 2018. Investičné priority schválilo obecné zastupiteľstvo na svojom prvom 
zasadnutí v tomto roku. Budeme pokračovať v príprave podmienok na vybudovanie komunikácie popri Ľubotickom potoku od MK 
2 ku športovému areálu. V časti ulice Strojníckej a Korabinského bude rekonštruovaný asfaltový povrch. Plánujeme pokračovať vo 
výstavbe druhej časti Jarkovej ulice a rekonštruovať Fialkovú ulicu. Chceme tiež zlepšiť dopravné podmienky na ulici Bánoveckej. 
Pre zlepšenie orientácie v obci bude doplnené značenie ulíc na križovatkách a tiež na začiatku samotných nových ulíc. Podľa počtu 
nových skolaudovaných domov plánujeme rozšíriť verejné osvetlenie. Na cintoríne dáme urobiť odborné posúdenie zdravotného 
stavu stromov a následne rozhodneme, či sa dajú odstrániť a nahradia novou výsadbou, alebo sa vhodným spôsobom upravia. 
        V oblasti spoločenskej činnosti aj v tomto roku chceme pokračovať v organizovaní kultúrnych a športových podujatí. Okrem 
obecného plesu a fašiangových zabíjačkových hodov, ktoré sa už uskutočnili, pripravujeme aj oslavu Dňa matiek (29.4.), tradičnú 
oslavu sviatku sv. Cyrila a Metoda (7.7.), Ľubotickú desiatku – beh na 10 km (1.9.), spoločnú oslavu jubilantov (13.10.), vianočné 
trhy a pod. Nebudú chýbať ani aktivity pre deti v rámci obecnej knižnice, napr. Noc s Andersenom, čitateľská pasovačka, šarkaniáda 
a pod. Plánujeme tiež cez prázdniny zájazd na kúpalisko do Nyíregyházy. Aj v tomto roku budeme podporovať činnosť športovcov 
a spoločenských organizácií, ktoré pôsobia v našej obci.
        V sociálnej oblasti aj naďalej bude naša pozornosť zameraná predovšetkým na našich seniorov. Z dôvodu schválenej novely 
zákona o sociálnych službách bola podstatne znížená dotácia štátu na prevádzku denného stacionára (takmer o 50%) a bolo nutné 
upraviť výšku poplatku za stravu. Napriek tomu však obec bude aj v tomto roku prevádzkovať denný stacionár a uhradí zvýšené 
náklady zo svojho rozpočtu. 
       Verím, že zodpovedným prístupom vo všetkých oblastiach činnosti obce, sa nám aj v tomto roku podarí pokračovať v úspešnom 
rozvoji našej obce.

MVDr. Štefan Krajči, starosta obce

informačný časopis obce Ľubotice

Z vystavovaných diel 
Evy Grešákovej

rekonštrukcia ulice Jarkovej rekonštrukcia ulice Jarkovej
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informačný časopis obce Ľubotice

Uznesenie 1/1/2018:    
OcZ schvaľuje program rokovania OcZ č. 
1/2018. Za overovateľov zápisnice boli určení 
Mária Havajová a Ing. Slavomír Pariľák  

Uznesenie 2/1/2018:    
OcZ schvaľuje plán kontrolnej činnosti 
hlavného kontrolóra (HK) obce  
na 1. polrok 2018 a poveruje HK výkonom 
kontroly v zmysle schváleného plánu.

Uznesenie 3/1/2018:    
OcZ schvaľuje investičné aktivity obce na rok 
2018:

 1. vykupovanie pozemkov (cyklochodník,      
     cesta popri potoku ku ŠA, autoškola, ŠA a  
     pod.)  
 2. splátky zateplenia ZŠ
 3. revitalizácia zelene na cintoríne + oprava  
     oplotenia
 4. výstavba čakární na zastávkach MHD
 5. výstavba chodníkov – oprava ul.        
     Kapušianska, Sekčovská a pod.
 6. rekonštrukcia časti ul. Korabinského
 7. rekonštrukcia časti ul. Strojníckej
 8. pokračovanie ul. Jarkovej
 9. výstavba ul. Fialkovej
10. výstavba ul. Krížnej vľavo pred mostom
11. úprava ul. Makarenkovej – frézovaný asfalt
12. rozšírenie verejného osvetlenia na OS                
      Winklerovky, Jarkovú, Sekčovskú a 
      Makarenkovu ulicu, prípadne inde po       
      zvážení
13. vybudovanie vstupu do obce
14. výstavba parkoviska – sídlisko Pod Hájom
    
Uznesenie 4/1/2018:    
OcZ schvaľuje spoločenské podujatia obce na 
rok 2018:  
 
 1. Ľubotický ples (január) 
 2. Kelemeské fašiangové zabíjačkové hody      
     (február) 
 3. Lyžiarsky zájazd – jarné prázdniny  
 4. Noc s Andersenom 
 5. Deň matiek
 6. Stavanie mája - veselica
 7. MDD 
 8. Čitateľská pasovačka prvákov ZŠ 
 9. Oslava sviatku sv. Cyrila a Metoda a 720.  
     výročia 1. písomnej zmienky o obci (1298)
10. Zájazd na kúpalisko (prázdniny – 
      Nyíregyháza )
11. Ľubotická desiatka (1. september)
12. Šarkaniáda
13. Záhradkárska výstava
14. Oslava jubilantov (október)  
15. Katarínska oldies zábava  
16. Vianočné trhy 
17. Štefanská zábava 

  

    

  

  

KaM

MALÁ VIANOČNÁ HUDBA OPÄŤ ZAZNELA

  

Naša - vaša matrika
Privítali sme:
Michaela Šimková
Tatiana Mikulová
Zuzana Mikulová
Mária Olejníková
Tomáš Potočňák
Kristián Adam Grega

Opustili nás:
Terézia Sochovičová,  rod. Štefaničová 86 r. 
Anna Hažerová, rod. Havirová  78 r.
Terézia Havajová, rod. Lukáčová 92 r.

Povedali si svoje ÁNO:
Ján Gettler a Ľuboslava Uličná 
Peter Wittner a Daniela Karabinošová

Vystúpenie detí ZŠ

Privítanie

pokračovanie na str. 3

DARUJ  S NAMI 
               KVAPKU ŽIVOTA!

Miestny spolok SČK a Obec Ľubotice
  

pozývajú

  všetkých darcov aj prvodarcov na spoločný odber krvi.

  V piatok  23.marca 2018 od 8.00 do 11.30 hod.

 v komunitnom centre v Ľuboticiach na Makarenkovej ulici č. 98.

Pôstne obdobie je vhodný čas na plnenie zmysluplných  predsavzatí. 

Ak chceš urobiť dobrý skutok, je to chvíľa  práve pre teba.

Vo vigíliu sviatku Zjavenia Pána 5. 
januára večer sa v našom kostole opäť 
zišli milovníci komornej hudby. 
Členovia sláčikového kvarteta Ad 
Gloriam Dei a ich priatelia pripravili 
zaujímavý program zložený z 
krásnych skladieb klasickej hudby i 
kolied. Autorsky prispel i zakladateľ 
kvarteta Gregor Regeš. Jeho meditácia 
pre violončelo a barytón v úvode 
koncertu priniesla potrebné stíšenie 
početného publika.  Vynikajúci mladí 
umelci nám predviedli, že skladby v 
malom nástrojovom i početnom 

obsadení s výbornými speváckymi 
výkonmi sú pre malý chrámový 
priestor ideálne. Tohto roku upútali 
speváci sopranistka Michaela 
Popik-Kušteková a barytonista Tomáš 
Šelc. Tradičná zmes kolied v ich 
podaní sa počúvala tak dobre, že sme 
sa k nim ani nepridali spevom. Ku 
krásnej, ešte vianočnej, atmosfére 
prispelo i početné publikum, keďže 
koncertu predchádzala sv. omša. 
Verím, že na budúci rok si to radi 
zopakujeme. Ďakujeme umelcom i 
garantom koncertu.



   

  

  

  

 

  

  

  

  
    

 

 

  

MVDr. Štefan Krajči, starosta obce

Uznesenie 5/1/2018:    
OcZ schvaľuje zriadenie bezodplatného vecného bremena na 
pozemok vo vlastníctve obce Ľubotice parc. č. KN – C 347/3 
(Makarenkova ulica) vo vlastníctve obce Ľubotice, 
spočívajúceho v uložení vodovodného a kanalizačného potru-
bia v rámci stavby „Ľubotice obytná skupina IBV - objekty 
technickej infraštruktúry“ pre Rastislava Majirského, Jána 
Kostru  34, Ľubotice, ako zástupcu vlastníkov pozemkov. 

Uznesenie 6/1/2018:    
OcZ schvaľuje odkúpenie pozemkov parc. č. KN-C 1375/2 
ostatná plocha o výmere 6 m2 a parc. č. KN-C 1375/3 ostatná 
plocha o výmere11 m2, v k. ú. Ľubotice,  vytvorených 
geometrickým plánom č. 75/2017, ktorý vyhotovil Jozef 
Vavrenec-GEOMAP, Tulčík 164, dňa 16.11.2017 a úradne 
overil Okresný úrad Prešov katastrálny odbor dňa 23.11.2017 
pod č. G1-2115/17, ktorých vlastníkmi sú  Jana Čepigová, 
Nižnianska 18, 080 06 Ľubotice a Eva Onofrejová, Karpatská 
13, Prešov podľa LV č. 558, do vlastníctva obce Ľubotice za 
cenu 50,- €/m2 z dôvodu rozšírenia križovatky ulíc Nižňanská 
– Pod Hájom a vybudovania čakárne na zastávke MHD na ul. 
Nižňanskej.

Uznesenie 7/1/2018:    
OcZ v nadväznosti na svoje uznesenie č. 11/06/2010 
schvaľuje predaj pozemkov vo vlastníctve obce pod garážami 
majiteľovi garáží Ing. Otovi Grošaftovi, Hapákova 9, 
Ľubotice a to pozemok parc. č. KN-C 3086 zastavaná plocha 
a nádvorie o výmere 20 m2 za cenu 1 € a pozemok parc. č. 
KN-C 3085 zastavaná plocha a nádvorie o výmere 22 m2  za 
cenu 1 €. OcZ posudzuje tento predaj ako prípad hodný 
osobitného zreteľa v zmysle § 9a zákona SNR č. 138/1991 
Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov z dôvodu, 
že sa jedná o pozemky, ktoré boli podielovým vlastníctvom 
žiadateľov, ale počas výstavby bytových domov bolo v roku 
1999 vlastníctvo pozemkov prevedené na obec Ľubotice za 
účelom získania dotácie na dokončenie výstavby 
inžinierskych sietí. Týmto predajom dochádza k vysporiada-
niu majetkoprávneho vzťahu a naplneniu dohody z minulosti.
    
Uznesenie 8/1/2018:    
OcZ v nadväznosti na svoje uznesenie č. 11/06/2010 
schvaľuje predaj pozemku vo vlastníctve obce pod garážou 
majiteľovi garáže Ing. Radoslavovi Palšovi, Tekeľova 2, 
Ľubotice a to pozemok parc. č. KN-C 3134 zastavaná plocha 
a nádvorie o výmere 20 m2 za cenu 1 €. OcZ posudzuje tento 
predaj ako prípad hodný osobitného zreteľa v zmysle § 9a 
zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov z dôvodu, že sa jedná o pozemky, ktoré 
boli podielovým vlastníctvom žiadateľov, ale počas výstavby 
bytových domov bolo v roku 1999 vlastníctvo pozemkov 
prevedené na obec Ľubotice za účelom získania dotácie na 
dokončenie výstavby inžinierskych sietí. Týmto predajom 
dochádza k vysporiadaniu majetkoprávneho vzťahu a naplne-
niu dohody z minulosti. 

Uznesenie 9/1/2018:    
OcZ schvaľuje zakúpenie stavebného materiálu na úpravu 
skladových priestorov nákupného strediska na ul. Korabin-
ského 2, Ľubotice, pre potreby Dobrovoľného hasičského 
zboru Ľubotice. 
  
Obecné zastupiteľstvo schválilo toto VZN:  
Všeobecne záväzné nariadenie obce Ľubotice č. 1/2018 o 
poskytovaní sociálnych služieb na území obce Ľubotice.

Fašiangy
Závery z rokovania OcZ dňa 12. 02. 2018 (pokračovanie)

(3)informačný časopis obce Ľubotice

Obecný úrad spolu s folklórnou skupinou Keľemeske furmaňi aj v tomto 
roku pripravili zabíjačkové hody. V sobotu 10. februára o 12.00 hod. 
otvoril starosta obce už 8. Keľemeske fašiangove zabíjačkové hody v 
priestoroch Obecného domu. Pre kvalitu zabíjačkových výrobkov sa tu 
zišli domáci i cezpoľní, aj rodáci z rôznych kútov sveta. V dlhom rade na 
výrobky bol čas na rozhovory i nejaké hriatô.  Na výber boli tlačenka, 
paprikovaný lalok, jaternicová kaša, zabíjačková polievka i bohatý 
zabíjačkový tanier s chlebom a šiškou.  Pre mladých je to príležitosť 
ochutnať, čo sa pri zabíjačkách vyrábalo a konzumovalo. Pre skôr 
narodených je to čas stretnutí a spomienok.
Keď k tomu všetkému pridáme oduševnelý spev Furmanov, tak máme o 
príjemné popoludnie postarané.

Ďakujeme  obecnému úradu za prípravu výrobkov i obsluhu a želáme 
veľa chuti pri dodržiavaní tejto ľubotickej tradície. Tešíme sa na 9. 
ročník. KaM

Ani sme sa nenazdali a už je za nami  prvý rok existencie denného 
stacionára v Ľuboticiach.
Začínali sme možno trošku nesmelo, kým sme sa navzájom „oťukávali“ 
a vzájomne sa spoznávali. Prežili sme spolu chvíle krásne, ale aj smutné. 
Navždy nás opustila jedna klientka. V priebehu roka sme spoločne 
oslavovali naše narodeniny a množstvo iných sviatkov v roku.
Vo februári sme na Valentína obdarovali našich seniorov mafinkami 
upečenými s láskou. V období fašiangov sme sa poprezliekali za 
fašiangové strašidlá, aby sme trošku rozveselili našich seniorov.
Na MDŽ nás prekvapili deťúrence z Domčekova a z MŠ, ktoré si pre nás 
pripravili milé vystúpenie.  Nezabudli sme ani na „športové vyžitie“ 
seniorov, pre ktorých sme si pripravili deň plný športových aktivít. 

TAKTO SME SI ŽILI V ROKU 2017
DENNÝ STACIONÁR
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informačný časopis obce Ľubotice

SKVELÁ NÁLADA AŽ DO RÁNA ...

Mgr. Andrea Hanišová

Klienti DS Ľubotice

  

V apríli nás kultúrnym zážitkom obohatili 
deti základnej školy, ktoré tam navštevujú 
divadelný krúžok. Deň Zeme sme oslávili 
aktivitou pre seniorov, v ktorej bolo ich 
úlohou správne roztriediť odpad. V máji 
sme navštívili Ružencovú záhradu vo 
Vyšnej Šebastovej, kde sme sa spoločne 
pomodlili radostný ruženec a zúčastnili 
sme sa svätej omše v miestnom kostole. 
Deň matiek a deň  otcov sme si spestrili 
vystúpením detí z MŠ a obdarovávaním 
seniorov a senioriek malými darčekmi. 
Naše oči a duše sme boli potešiť aj na 
výstave obrazov akademickej maliarky 
Evy Grešákovej, ktorá sa konala na Obec-
nom úrade. Neobišli sme ani divadelné 
predstavenie Revízor v historickej budove 
Divadla Jonáša Záborského. Rady, ako sa 
starať o zubné protézy nám prišla 
poskytnúť dentálna hygienička pani 
Dudová. Ani vôňa lipy nás nenechala 
chladnými a zlákala nás na jej zber v 
záhrade stacionára. 
 Keď nadišli teplejšie dni, vyrazili sme na 
cesty a navštívili kaštieľ a archeopark v 
Hanušovciach. Teplé dni sme využili aj na 
spoločné posedenie pri guláši v záhrade 
stacionára. Čaro a atmosféra Bardejo-
vských kúpeľov nám pomohli dobiť si 
energiu. Dobrovoľní hasiči si pre nás 
pripravili poučnú prezentáciu, ako 
predchádzať vzniku požiaru a predviedli 
nám aj názornú ukážku, ako oheň uhasiť. 
Zaspievali a zatancovali sme si pri ľudovej 
hudbe Samorost. Absolvovali sme jazdu 
vyhliadkovým autobusom po Prešove, kde 
nám na záver odovzdali certifikáty o 
prekročení 49.-tej rovnobežky, ktorá 
prechádza aj mestom Prešov. Svetový deň 
srdca sme si pripomenuli preventívnou 
aktivitou, ktorá spočívala v meraní 
krvného tlaku, váhy a výšky každého 

klienta. Svoju návštevou nás potešili aj dve 
preventistky z  policajného oddelenia v 
rámci projektu „Bezpečná jeseň života.“ 
Beseda s nimi bola zameraná na prevenciu 
pred trestnými činmi páchaných na 
senioroch, na praktiky podomových preda-
jcov a podvodníkov a na dôležitosť 
používania reflexných prvkov v doprave 
pri ochrane života a zdravia seniorov. 
Mesiac úcty k starším sme oslávili 
prednáškou O starobe vo Svätom písme, 
ktorú nám prišiel porozprávať pán kaplán 
Lukáš Durkaj, pri tejto príležitosti sme 
navštívili aj MŠ v Ľuboticiach a nezabudli 
na nás ani deti ZŠ, ktoré nás opäť potešili a 
rozveselili ich vtipným vystúpením.  Dni v 
stacionári sme si spestrili  aj návratom k 
ľudovým jedlám a tradíciam v podobe 
chleba s masťou a cibuľou. Výstavu plodov 
zeme a práce ľudských rúk sme obohatili aj 
my, ručne vyrobenými výrobkami našich 
šikovných senioriek. O tom, čo je dobré pre 
naše telá a duše, že bez vody, slnka a vzdu-
chu niet zdravia,  nám prišiel porozprávať 
bývalý záchranár rýchlej zdravotníckej 
služby. Pred dušičkami sme mali možnosť 
nakúpiť si vence na hroby našich drahých 

zosnulých, priamo v záhrade stacionára. 
Hubári z radov našich klientov si tiež prišli 
na svoje, keď si mohli nazbierať huby 
priamo pod oknami denného stacionára. V 
spolupráci s  mamičkami  a ich deťmi z 
Domčekova ako aj a s klientkami denného 
stacionára sme sa jedno prepoludnie pustili 
do terapeutického pečenia, ktorého výsled-
kom boli chutné moravské koláčiky. A v 
závere roka nás v rámci projektu „Dobrý 
skutok“, navštívili a svojím vystúpením 
obdarovali siedmaci ZŠ v Ľuboticiach. 
Veľmi si vážime, že pozvanie prijala aj 
pani Ing. Krajčiová, ktorá nám pomohla 
uviesť našu „stacionársku“ kroniku do 
života.
Pomedzi tieto uvedené činnosti sme sa 
naplno venovali rozličným terapiám: na 
precvičovanie jemnej aj hrubej motoriky, 
na precvičovanie pamäti, na podporu čo 
najväčšej sebestačnosti, sociálnemu 
poradenstvu a sociálnej rehabilitácii.
Verím, že taká dobrá a pohodová, takmer 
rodinná atmosféra, akú sme si v dennom 
stacionári vytvorili, nás bude sprevádzať aj 
v ďalšom roku našej existencie.

Posledná januárová sobota  už tradične patri ľubotickému plesu. Je to už 10 rokov čo obec Ľubotice usporadúva svoj obecný ples.  Orga-
nizátorom sa  určite vydaril zámer, aby to bol ples s prijemnou atmosférou, noblesný, ale nie snobsky, bohatý na návštevnosť. Ples sa stal 
peknou a prestížnou tradíciou v obci. Zúčastňuje sa ho veľká  časť obyvateľov a  priateľov obce. Medzi pozvanými sú aj cirkevní hodnos-
tári farnosti a  podnikatelia, ktorí majú  sídla svojich firiem v územnej časti Ľubotíc.

Výherca 1. ceny

Zábava
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Organizátori

Sofyc Clinic s.r.o.; CK Franka – Tour Prešov; spol. Brodem  Veľký Šariš; PO 
CAR s.r.o Prešov; firma Eurovia VINCI Prešov,  Piváreň pod Hájom – p. Bandu-
rová; TS Con s.r.o. Svinia; firma Profimax;   KOOR východ Košice - Ing. Staško; 
firma DANY-ALARM s.r.o. p. Milkovič Ľubotice;  spoločnosť Gemor Fashion p. 
Matúš Murajda; O.S.V.O. comp, a.s. Prešov; spoločnosť Keramika GS, Ľubotic; 
reštaurácia EDEN p. Balik; firma ČAĎU, Ľubotice,  p. Čačko;  spoločnosť CMR 
Prešov; spoločnosť Záhrada Real, Ľubotice; LIDL SR, v.o.s. Prešov; DaM s.r.o. 
Prešov; lekáreň Pharmacia Nižná Šebastová; firma LUX Prešov; Prosperobus 
s.r.o.  p. Sitárčik Ľubotice; p. Bebko Ľubotice; Korymont s.r.o., Ľubotice; 
spoločnosť COFIN Ľubotice; čerpacia stanica LUKOIL Ľubotice; spoločnosť 2 
rent Ľubotice, p. Ivanecký; Ekonconsult, s.r.o. Prešov; Kovovýroba Ľubotice, 
Ing. Franko; spoločnosť Prelika Prešov; spoločnosť SADEX Prešov; Janstav 
Prešov, p. Hlinka, Ľubotice; Ing. Pavol Kleban;  Haus Seman s.r.o. - Ing. 
Trojanovičová;  spoločnosť  ANIR Prešov p. Hudáček; p. Manik, Výroba 
elektrorozvádzačov Ľubotice; p. Štefan Klimovič, Ľubotice; ELT s.r.o. – p. Ing. 
Turlík; spoločnosť Presnet Prešov; Kaderníctvo Danka, Ľubotice; spoločnosť 
Stomex Ľubotice; spoločnosť Unistav Prešov; Hydrokres s.r.o.  Ľubotice; 
Technické  služby mesta Prešov; spoločnosť Artweger Ľubotice; Záhrada Real 
Ľubotice; Parkona s.r.o., Prešov; Nicholtrackt, Ľubotice; firma Hinrichs, 
Ľubotice; KM systém Prešov; firma Pola, Ľubotice; Družstvo Agroplus; p. 
Hurtuk, Ľubotice; KAPAP  Prešov; Pointa s.r.o., Ľubotice,  p. Fecko; spoločnosť 
Milk Agro Prešov;  firma RA&MA Mgr. Jacová;  p. Šotíková, Prešov; ZŠ 
Ľubotice; Mirad s.r.o.  Ľubotice; JUDr. Pavel Hagyari; spoločnosť Palivá a 
stavebniny Prešov; firma Auto West s.r.o. Ľubotice; Denný stacionár Ľubotice; 
Kvetinárstvo SAKURA, N.Šebastová p. Lipková;  predajňa Renault Ľubotice;

. . .  A ČO DOKÁZALI NAŠE NOŽIČKY NA ĽADE.. .

Nám zima určite nebola, aj keď vonku mrzlo, pretože sme sa 
zabávali  na karnevale žiakov 1. stupňa, ktorý sa uskutočnil 4. 
februára 2018 v telocvični našej školy.Karneval sa ako zvyčajne 
začal promenádou masiek po jednotlivých ročníkoch. Porota mala 
ťažkú úlohu vybrať tie najzaujímavejšie a najkreatívnejšie masky, 
pretože deti sa na karneval pripravili a prichystali si naozaj výborné 
masky. Tie najlepšie získali odmenu. Nasledovala zábava, a ako sa na 
naozajstný karneval patrí, bolo tam všetko: tanec, spev, poska-
kovanie, pobehovanie, smiech...ale aj súťaže v obratnosti a 
šikovnosti. Karneval splnil svoju úlohu: deti odchádzali vyšantené, 
šťastné a spokojné. ☺

Fašiangy, Turíce,Veľká noc príde, kto nemá kožucha, zima mu bude...

Ďakujeme  sponzorom plesu:

Uč.  MŠ. Mart ina Ivanecká

  Aj takouto vetou sa s 
obavami, ale aj nadšením 
naši predškoláci veľmi 
tešili na kurz 
korčuľovania. Prilba v 
taške, teplé oblečenie, 
úsmev na tvári a chuť 
sa naučiť niečo nové ( 
stáť na ľade) ich veľmi 
lákalo. 
  Ujo šofér pravidelne 
v určenom čase nás 
odvážal  aj privážal 
späť do škôlky. Deti sa 
cítili ako hokejisti, 

keď sa presunuli do veľkej šatne, kde ich už čakali 
tréneri s korčuľkami. Videli sme na ich tvárach pocit 
šťastia, radosti a odhodlania vyskúšať si niečo nové. 
Ľad, zima, obavy z neznámeho sa pomaličky strácali, 
keď naše deti získavali na ľade pocit istoty, že sa už 
udržia ako-tak bez cudzej pomoci. (Ako tučniačikovia 
☺ ) Podľa podmienok MŠ sa môžeme zamerať na 
korčuľovanie na ľade najčastejšie realizované prost-
redníctvom korčuliarskych kurzov. Zručnosť je úzko 
prepojená s dynamickou rovnováhou a jej úroveň 
ovplyvňuje kvalitu danej zručnosti. 
Pri výučbe je dôležité nielen skúsenosť, ale aj 
trpezlivosť a vysvetľovanie. (A to my rodičia nie vždy 
máme) Dieťa navyše s cudzími lepšie spolupracuje a 
je prístupnejšie. Naši tréneri postupovali podľa 
odbornej metodiky. (Správny postoj, prvé „krôčiky“,  
základy pohybu, jazda v drepe). Ale hlavne budovanie 
sebavedomia. K dispozícii mali pomôcky, s ktorými je 
korčuľovanie zábavnejšie a pútavejšie. 
Pre nácvik uvedenej činnosti sa odporúča práve 
predškolský vek. Tento vek sa ukazuje v mnohých 
výskumoch ako najvhodnejší a úspešnosť osvojenia si 
zručností je vysoká. Aj v prípadoch, keď si dieťa v 
tomto veku nedokonale osvojí techniku, je dôležité 
získať skúsenosti s daným pohybom a postupne chuť 
zdokonaľovať sa. Pri korčuľovaní je výhodou nízke 
položenie ťažiska, čím dieťa odbúrava strach z pádu. 
Pohyb a telesná zdatnosť je najrozsiahlejšou súčasťou  
vzdelávacej oblasti „zdravie a pohyb.“ Pre deti 
predškolského veku je pohybová aktivita prirodzenou 
súčasťou každodennej činnosti. Dúfam, že naša MŠ 
poskytla našim deťom pocit byť niekým, niečím, 
nebáť sa a získať zdravú sebadôveru v seba samého a 
v svoje schopnosti. Veľké ďakujem patrí trénerom, že 
s láskou, trpezlivosťou pristupujú k našim deťom 
počas tréningu. 

Veľmi príjemné je sledovať otvorenie plesu, o ktoré sa každoročne starajú tanečné 
páry  v rôznych druhoch tanečných štýlov, dychové nástroje a interpreti klasickej 
hudby. Ples už od začiatku má správnu atmosféru, kde do tanca hrá  skupina 
INDEX a plesajúci sa začnú bezprostredne zabávať hneď po slávnostnom 
otvorení. Pre hostí plesu je pripravená aj bohatá tombola, ktorá drží všetkých v 
napätí do poslednej ceny. Po jej ukončení pokračuje skvelá nálada až do rána.
Na ľubotický ples je možné povedať, že kto nebol, môže ľutovať a ten, kto bol, 
môže len spomínať a veriť, že ten nasledujúci bude ešte lepší.

Jozef a Anna Gecioví

Narodeninová torta
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Je za nami rok plný činnosti pod hlavičkou projektu Nízkopra-
hových sociálnych služieb pre deti a rodinu. 
Do ďalšieho  roka činnosti sme vstúpili s ponukou, ktorá je 
pestrá a veríme, že si každý, kto chce, nájde tam to svoje. Pre 
rodičov a deti máme ponuku klubov : Ovečka / pre tých 

Lyžiarsky výcvikový kurz ZŠ
Lyžiarsky výcvikový kurz ZŠ Ľubotice sa konal v dňoch 
22.-26.1.2018 v lyžiarskom stredisku Bačova Roveň v 
Nízkých Tatrách v obci Vyšná Boca. Zúčastnilo sa ho 47 
žiakov, 2 učitelia TSV, riaditeľ školy a zdravotník. Žiaci 
boli ubytovaní  priamo na svahu v hoteli Barbora.
Cieľom kurzu bolo naučiť žiakov - začiatočníkov 
základné pohyby na lyžiach tak, aby na záver výcviku 
prekonali na lyžiach svah o sklone 25-30° znožnými 
oblúkmi alebo oblúkmi z pluhu. Pokročilí lyžiari 
zdokonaľovali techniku carvingového lyžovania na 
zjazdovkách pre náročnejších lyžiarov. Počas oddycho-
vého dňa žiaci navštívili expozíciu baníckeho domu v 
obci Vyšná Boca, ktorá má bohatú banícku minulosť. 
Celkovo hodnotíme lyžiarsky kurz ako veľmi vydarený, 
ktorý splnil očakávania žiakov aj učiteľov. Tešíme sa 
naň opäť o rok.

Vedúci  LV

  

  

Popri karnevale a lyžiarskom výcviku si 
mali žiaci možnosť vyskúšať opäť svoje 
schopnosti v mnohých ďalších aktivitách. 
Kabinet CJ pre ne pripravil súťaž v recitá-
cii poézie a prózy v anglickom, nemeckom 
a ruskom jazyku pod názvom Jazykový 
kvet i školské kolo Olympiády v cudzích 
jazykoch. 
Žiačka 8.B triedy Simona Krajňáková v 
okresnom kole Olympiády v SJL získala 
pekné 2. miesto. Alica Ferencová zo 6.A 
priniesla z okresného kola v prednese 
slovenskej povesti Šaliansky Maťko poch-
valný diplom. 
Deti z 1.stupňa zabojovali v prvom ročníku 
Olympiády v korčuľovaní v novej PSK 

aréne. Svoje zručnosti si merali s 
rovesníkmi z 5 ďalších škôl. Domov 
priniesli medaily za 3. miesto. Zuzka Orav-
cová z 1.B sa stala aj najrýchlejšou 
korčuliarkou medzi prvákmi.
Plesovú sezónu vystriedal pôst, no my sme 
sa rozhodli na podnet žiackej rady tento 
rok ponúknuť aj starším možnosť zabaviť 
sa. Prvýkrát pre žiakov 2.stupňa bol 
ponúknutý školský ples. Aj keď nám do 
plánovaného termínu vstúpili chrípkové 
prázdniny, nakoniec čaro tanca a zábavy 
ovládlo školské priestory 13.2. 2018 v čase 
17.00 – 21.00 hod. V školskej jedálni sa 
zišli deti od 5. až po 9. ročník, a bolo sa na 
čo pozerať – krásne dievčenské róby, 

chlapci v sakách, program spojený s 
tombolou a živá zábva za asistencie p. 
učiteliek i p. učiteľov…. Nadšené 
spomienky účastníkov na 2.deň potvrd-
zujú, že táto akcia zrejme v tradícii školy 
nebude poslednou.
No asi najtypickejšou januárovou 
udalosťou bola informácia žiakov o ich 
polročných vzdelávacích výsledkoch. 
Dúfame, že výpisy polročných známok, 
odovzdané 31.1.2018, povedú žiakov k 
ďalšej snahe a práci na sebe na neľahkej 
ceste za poznaním.
Viac o živote školy nájdete aj na našej 
internetovej stránke, obohatené o aktuálne 
fotografie.

Spracovala: Mgr. M. Baňasová

Čím žijeme v Domčekove
najmenších/, miesto pre škôlkarov na klube Rybka či Domá-
com kutilovi, staršie deti si prichádzajú cibriť a rozširovať 
kreatívne myslenie a tvorbu. A verte, že majú naozaj šikovné 
ruky. Mladým ponúkame priestor na stretávanie, efektívne a 
priateľské trávenie voľného času, športové aktivity, stolný 
tenis, poprípade na prípravu do školy.  
Dámy, mamy na materskej dovolenke, staré mamy, ktoré s 
láskou opatrujú vnúčatá, ženy Ľubotíc prichádzajú, či už za  
ponukou cvičena a zdravého pohybu, ale aj na mamikluby, kde 
si vedia vymeniť skúsenosti, načerpať nové poznatky /o kvás-
kovaní a pečení chleba, o efektívnom relaxe, o výchove a 
vzťahoch a pod.../ a povzbudiť sa alebo iba jednoducho mať 
čas a priestor pre seba s benefitom toho, že sa „drobec“ má 
možnosť zahrať v našej herničke.  
Novinkou od začiatku školského roka je naša ponuka a 
realizácia krúžkovej, pastoračnej aktivity – KLUBU RYBKA- 
pre deti prvého stupňa priamo na ZŠ. 
Milo nás prekvapilo, že sme sa v rámci našich služieb mohli 
zoznámiť a spriateliť s množstvom nových Ľubotičanov. Za 
seba musím povedať, že ma teší, že k nám prichádzajú a tu 
majú možnosť nadväzovať kontakty a priateľstvá ľudia, 
ktorých v konečnom dôsledku spojí život v jednej obci. 

Keď deti
tvoria
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Mgr. M.Baňasová

Slávka Andiľová

„MY SME MALÍ KOLEDNÍCI, SNIEŽIK MÁME NA ČAPICI...“ 

...aj keď sme takto začínali koledovanie, tento rok sme si padajúci sniežik veľmi neužili. 
No pekné chvíle, príjemné privítania a chutné koláčiky nás sprevádzali počas celého 
koledovania Dobrej noviny. Spolu sme sa stretli 25.12. o 13.00 hod. Nasledovalo kostý-
movanie, rozdelenie ulíc, zopakovanie pesničiek a textov a potom „hor sa do práce!“ Asi 
24 detí podelených do 4 skupín, sprevádzaných 8 staršími animátorkami, obišlo okolo 44 
domácností z Ľubotíc. S niektorými ulicami nám pomohla aj jedna skupinka, ktorá 
vznikla popri skupinám z Nižnej Šebastovej. Spoločne sme sa tak mohli podieľať na 
jednom peknom diele, ktoré slúži deťom – učí ich nezištnej láske a spoločenstvu, ľuďom 
v dedine – prináša im posolstvo Vianočnej radosti a svojím charitným rozmerom pomáha 
ľuďom mimo – celá zbierka ide na podporu projektov v krajinách subsaharskej Afriky. 
Tento rok sa v Ľuboticiach vyzbieralo 1160 eur. Ďakujeme: deťom za obetavé koledo-
vanie, ľuďom za milé prijatie a príspevky, animátorom za nácvik a sprevádzanie skupin-
iek, p. Pariľákovej a p. Prihatnej za pomoc pri kostýmovaní...i všetkým, ktorí nás 
akýmkoľvek spôsobom podporili.

Domáci kutil

Ponúkame vám cez fotografie možnosť nahliadnuť do pestrosti toho, čo sa v Domčekove dá nájsť.  Všetky bližšie informácie a 
konkrétne rozvrhy činností nájdete na našom FCB  Domčekovo - Nízkoprahová sociálna služba pre deti a rodinu, plagátoch, poprí-
pade na nástenke pred vstupom do Domčekova.
Zároveň si vás v tomto čase dovoľujeme osloviť s prosbou o venovanie vašich 2% pre činnosť oz KreDO.  Potrebné info ako aj 
tlačivá nájdete rovnako na uvedených stránkach. 
Od nového roka sme upravili aj otváracie hodiny tak, aby čo najviac pokrývali potreby klientov a aby sme mali možnosť osloviť a 
byť tu  pre čo najširší okruh ľudí. Srdečne vás pozývame vstúpiť, zapojiť sa alebo prísť s podnetom a myšlienkou, čo by sme mohli 
realizovať pre tú „vašu krvnú skupinu“. ☺  
Prajeme vám aj vašim rodinám krásny vstup do jari a rok plný drobných radostí. 

DOBROVOĽNÝ

HASIČSKÝ ZBOR

ĽUBOTICE

Dobrovoľný hasičský zbor Ľubotice 
pôsobí v obci Ľubotice od roku 2016, sme 
občianske združenie registrované pod 
DPO SR. Aktívne sa zúčastňujeme na 
reprezentovaní obce v rámci rôznych 
hasičský súťaži v Prešovskom kraji. Spolu-
pracujeme s obcou pri pomoci občanom v 
kritických situáciách, realizujeme svoju 
činnosť aj v spolupráci so Základnou 
školou v Ľuboticiach. Vaše 2% nám 
pomôžu lepšie sa realizovať pri súťažiach, 
požiaroch, povodniach, keďže potrebu-
jeme na chod zboru rôzne náradie, nástroje 
a oblečenie.
Ako nás môžete podporiť?
Ak ste sa rozhodli nám pomôcť, vypíšte 
údaje vo vyhlásení o poukázaní 2% dane a 
podpíšte tlačivo a odovzdajte svojej 
ekonómke. Tlačivo nájdete na web 
stránke:
http://hasicilubotice.22web.org/2018/02/0
1/dve-percenta/
V prípade akýchkoľvek otázok nás kontak-
tujte: dhzlubotice@gmail.com
tel. 0948 653 322 
Ďakujeme Vám za Vašu podporu.

Členovia DHZ Ľubotice

domáci kutil

Fašiangy
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 Za organizátorov Lucia Šarišská

Pozvánka na stolnotenisové turnaje
Obecný úrad pozýva všetkých na 

3. ročník štvrťročných turnajov o titul Majster Ľubotíc v stolnom tenise pre 
rok 2018

 (body sa spočítavajú počas všetkých štyroch turnajov a víťaz bude vyhlásený až na poslednom 
turnaji). Podľa záujmu (min. 5 členov) budú vytvorené kategórie: juniori od 10 do 15 rokov, ženy a 
muži. Štartovné je 1 euro na osobu na jeden turnaj, juniori majú vstup zdarma. Turnaje sú len pre 

amatérov, nie pre registrovaných hráčov. 
Je potrebné si doniesť prezuvky, raketu a športového ducha. 

Občerstvenie bude zabezpečené. 
1. turnaj sa uskutoční v sobotu 10.3. 2018 o 8.00 hod. vo veľkej telocvični v ZŠ Ľubotice. 

Prihlasovanie: do 7.3. 2018 na tel. 0949  277 493 alebo mailom na majsterlubotic@centrum.sk. 
Príďte sa zabaviť a oddýchnuť si od každodenných starostí. Tešíme sa na vašu účasť. 

Športu zdar !
Za organizačný tím Rasťo Paľo

ZIMNÝ TURNAJ V BEDMINTONE
S podporou obecného úradu sa v sobotu 
13. januára 2018 v telocvični ZŠ Ľubotice 
uskutočnil v poradí 3. amatérsky turnaj v 
bedmintone. Už počas nahlasovania 
súťažiacich na turnaj ma potešil zvýšený 
záujem o účasť, aj keď niekoľkí hráči sa 
nakoniec pre chorobu turnaja nezúčastnili. 
Hrali sme v 2 kategóriách – muži (prišlo 9 
hráčov) a ženy (bolo nás 5 účastníčok), 
pričom  ženy hrali systémom vzájomných 
zápasov. Muži boli rozdelení do 2 skupín, 
v ktorých hrali tiež vzájomné zápasy. Prví 
dvaja postupujúci zo skupín hrali o 1.- 4. 
miesto.
Aj keď favoriti na prvé miesta sa ukázali 
už krátko po prvých súbojoch, napriek 
tomu aj ostatní zapojili do hier všetky sily 
a nikto sa nenechal zahanbiť. Zápasy 
nemilosrdne prevetrali všetkým kondičky, 
na ktorých je vždy čo zlepšovať.

Víťazom srdečne gratulujeme a tešíme sa na letný turnaj (jún 2018), na ktorý týmto pozývame aj nových súťažiacich, ktorí doteraz s účasťou otáľali. 
Príďte sa zapotiť, porozprávať a užiť si radosť z tohto pekného športu. 

Mená víťazov v obidvoch kategóriách: 

Ženy:   1. miesto:  Anna Inašová
            2. miesto:  Miroslava Hudačeková
            3. miesto:  Lucia Šarišská

Muži:  1. miesto:  Matej Lukáč
            2. miesto:  Jaroslav Kosť st.
            3. miesto:  Jaroslav Kosť ml.

účastníci turnaja


